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ВСТУП

Актуальність дослідження. Сучасне суспільство, яке стрімко змінюється,

розвивається, вимагає нового типу взаємин між людьми, стосунків, побудованих

на взаємоповазі, умінні дивитися на світ очима іншої людини. Зрілій особистості

необхідно вміти узгоджувати власні дії з партнерами у спільній діяльності,

відчувати психологічну дистанцію у взаєминах, вміти самостійно налагоджувати

ділові та особисті контакти як з однолітками, так і з дорослими, враховувати точку

зору та позицію іншого, поважати чужий вибір, вміти розв’язувати конфліктні

ситуації, реально оцінювати ставлення оточуючих до себе. Важливим

компонентом у становленні та підтримці взаємин з іншими є децентрація як

інтегральна властивість особистості. Децентрація, сформована у ранньому

юнацькому віці, повинна забезпечити успішну взаємодію із зовнішнім світом, з

суспільством у цілому та з окремою людиною як його представником. Розвинена

децентрація дозволяє особистості зрозуміти позицію іншого, різнобічно

розглянути ситуацію й загалом наблизитися до об’єктивності у світосприйманні.

Розробка проблеми децентрації почалася із досліджень пізнавального

егоцентризму (М. Вертгеймер, Л. С. Виготський, П. Я. Гальперін, Т. Є. Гура,

М. Доналдсон, Д. Б. Ельконін, Г. С. Костюк, С. Д. Максименко, Н. О. Мізіна,

В. О. Недоспасова, Л. Ф. Обухова, Ж. Піаже, А. Н. Перре-Клермон,

Дж. Смедслунд, Дж. Флейвел, Л. М. Фрідман, Г. А. Цукерман та ін.). Як механізм

соціальної перцепції децентрація вивчалася у дослідженнях особливостей

спілкування та спільної діяльності (К. О. Абульханова-Славська, Б. Г. Ананьєв,

М. Й. Боришевський, Є. В. Гейко, Д. Б. Ельконін, О. М. Леонтьєв, О. Р. Лурія,

Т. І. Пашукова, С. Л. Рубінштейн, Н. В. Чепелєва та ін.) та міжособистісних

стосунків (Г. М. Андрєєва, К. О. Абульханова-Славська, Л. П. Журавльова,

Я. Л. Коломинський, В. С. Мухіна).

Ранній юнацький вік є етапом становлення особистості, коли посилюється

бажання пізнати свій внутрішній світ та отримувати інформацію про те, як

сприймають власне «Я» оточуючі. Створення ідеального «Я», рефлексія,

альтруїстична спрямованість як потреба бути необхідним суспільству, взаємодія з
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однолітками створюють фундамент для формування децентрації, зокрема як

механізму міжособистісного пізнання. Децентрація у ранньому юнацькому віці

виступає важливою складовою розвитку особистості, яка, співпрацюючи з

іншими, набуває здатності змінювати власну позицію та координувати різні точки

зору.

На сьогодні проблема децентрації залишається недостатньо дослідженою,

немає єдиного універсального визначення, чіткої класифікації її видів та рівнів.

Більшість досліджень зроблені у контексті вивчення егоцентризму, де децентрація

розглядається як феномен протилежний егоцентрації. Дослідники галузі

егоцентризму – децентрації (Є. В. Гейко, Т. Є. Гура, Г. В. Дьяконов,

Л. Ф. Обухова, Т. І. Пашукова, Ж. Піаже, Дж. Флейвел) вважають перехід від

егоцентризму до децентрації процесом загальним і неминучим.

Треба відзначити, що проведені дослідження недостатньо вивчають період

раннього юнацького віку, коли саме відбувається цей перехід, що й зумовило

необхідність наукового аналізу психологічних особливостей децентрації сучасних

старшокласників та актуальність вибору теми дисертаційного дослідження:

«Психологічні особливості децентрації у ранньому юнацькому віці».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконане в рамках науково-дослідницької теми

лабораторії методології і теорії психології Інституту психології імені

Г. С. Костюка НАПН України «Інтегративно-особистісний підхід у психологічній

науці та практиці» (номер державної реєстрації 0107U000308), «Теоретико-

методологічні основи реалізації культуротвірної функції психологічної науки»

(номер державної реєстрації0111 U 000356).

Тема дисертаційного дослідження затверджена Вченою радою Інституту

психології імені Г. С. Костюка НАПН України (протокол № 2 від

26.03.2009 р.) та погоджена в бюро Міжвідомчої ради з координації наукових

досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 4 від

26.05.2009 р.).

Об’єкт дослідження: децентрація у становленні особистості.
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Предмет дослідження: особливості децентрації як механізму

міжособистісного пізнання у ранньому юнацькому віці.

Мета дослідження полягає у дослідженні децентрації та її особливостей

у ранньому юнацькому віці.

Гіпотеза дослідження: Становлення децентрації в осіб раннього

юнацького віку передбачає розвиток емпатійного ставлення, розуміння

пізнавальної позиції іншої людини, конструктивної поведінки з однолітками.

У ранньому юнацькому віці спостерігається нерівномірність розвитку

складових децентрації. Спеціальна програма, розроблена з урахуванням

особливостей раннього юнацького віку, може бути ефективним засобом

подолання труднощів у становленні децентрації серед старшокласників та

сприяти адекватності їх міжособистісного пізнання.

Згідно з метою та гіпотезою дослідження сформульовано такі завдання:

1. Здійснити теоретичний аналіз основних психологічних підходів до

розуміння децентрації та основних її детермінант, охарактеризувати

децентрацію у процесі міжособистісного пізнання іншого.

2. Дослідити особливості децентрації в осіб раннього юнацького віку,

розробити модель децентрації у процесі міжособистісного пізнання.

3. Дослідити зв'язок децентрації з особливостями переживання самотності та

реакціями на фрустрацію.

4. Розробити та апробувати програму сприяння розвитку децентрації в осіб

раннього юнацького віку та перевірити її ефективність.

Теоретико-методологічною базою дослідження стали: психологічні

концепції про закономірності розвитку особистості (І. Д. Андрєєва,

Л. І. Божович, Л. С. Виготський, Д. Б. Ельконін, Г. С. Костюк, О. М. Леонтьєв,

С. Д. Максименко, М. В. Папуча, А. В. Петровський, С. П. Тищенко,

Ю. М. Швалб); генетичний підхід та принцип системності у психологічних

дослідженнях (Б. Г. Ананьєв, Г. О. Балл, Л. С. Виготський, Е. Еріксон,

Г. С. Костюк, Б. Ф. Ломов, С. Д. Максименко, Ж. Піаже, С. Л. Рубінштейн);

концепції егоцентризму та децентрації (Л. С. Виготський, Т. Є. Гура,
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М. Доналдсон, Е. Еріксон, Е. Елкінд, В. О. Недоспасова, Л. Ф. Обухова,

Т. І. Пашукова, Ж. Піаже, Дж. Смедслунд, М. Х’юз), дослідження психології

осіб раннього юнацького віку (М. Й. Боришевський, С. А. Гончаренко,

О. В. Губенко, О. В. Завгородня, О. В. Зазимко, І. С. Кон, С. Б. Кузікова,

М. О. Мельник, М. Л. Смульсон), дослідження комунікативних стратегій та

проблеми розуміння себе та іншого (В. В. Андрієвська, Г. О. Балл,

О. О. Бодальов, В. Л. Зливков, Л. М. Карамушка, О. М. Корніяка,

В. В. Москаленко, С. О. Мусатов, Т. О. Піроженко, Т. А. Російчук, А. В. Россохін,

Н. В. Чепелєва, К. О. Чечель).

Методи дослідження. Для перевірки висунутої гіпотези й виконання

поставлених завдань використано такий комплекс теоретичних та емпіричних

методів: теоретичні – аналіз, синтез, узагальнення, класифікація та

систематизація сучасних наукових досліджень, моделювання; емпіричні –

спостереження, бесіда, анкетування, тестування. Для визначення децентрації –

модифікація методики Т. І. Пашукової дослідження здатності людини уявити себе

на місці іншого; для визначення емпатійності – опитувальник А. Меграбяна та Н.

Епштейна; для визначення поведінкових преференцій в ситуації конфлікту –

методика К. Томаса; для визначення стилю і структури міжособистісних стосунків

та їх особливостей – методика Т. Лірі; для визначення суб’єктивних цінностей

взаємин і/або досягнень та відповідних поведінкових моделей – методика

«Розуміння приказок» (А. Л. Агєєва та Є. В. Заїка); модифікований опитувальник

Д. Рассела і М. Фергюсона для визначення суб’єктивного рівня переживання

почуття самотності та потреби в усамітненні; для визначення фрустраційних


[…]

Вправа «Ситуації» спрямовувалася на самовираження через труднощі. Під час виконання вправи акцентувалася увага на значущості чи малозначущості стосунків із людиною у ситуації, що трапилася, та на поведінці учасника цієї ситуації. Обговорювалося, чи легко шукати плюси даної ситуації у співбесідника, який неправильно інтерпретує інформацію (приклад, коли батьки зробили неправильні висновки). Під час рефлексії обговорювали, як можна допомогти людині, яку все ж засмучує і емоційно дестабілізує подібна ситуація. Учасники наголошували на комунікації з іншими з метою надати об’єктивності ситуації.
Таблиця 3.1
Порівняльна таблиця показників здатності уявити себе на місці іншого (когнітивного компонента децентрації) до і після проведення тренінгу
Результати діаграми дають підстави припустити, що тренінгова програма вплинула на розвиток когнітивного компонента децентрації, і тому ми спостерігаємо суттєві зміни показників здатності уявити себе на місці іншого в експериментальній групі. У ході апробації тренінгу спостерігалися зміни у висловлюваннях. Старшокласники почали мислити соціально і, замість «Я думаю», частіше застосовувати «На думку нашої групи», «Думаю, інші учасники мене підтримають»… Юнаки почали більше цікавитися думкою оточуючих, опиратися на думки інших у висловлюваннях, використовувати цитати, шукати підтримку в своєму оточенні. За оцінкою заключної рефлексії учасники експериментальної групи відмітили, що тренінг був корисним і дав змогу подивитися на себе та інших з іншого боку.
Порівняльний аналіз результатів першого та другого зрізів за G-критерієм знаків показує, що в експериментальній групі спостерігаються значущі зміни: зменшення старшокласників з егоцентричною спрямованістю (з 9,2% до 1,3%) та збільшення кількості осіб раннього юнацького віку із здатністю уявити себе на місці іншого (з 42,2% до 53,9%).
У контрольній групі спостерігається відсутність суттєвих змін у здатності уявити себе на місці іншого (з 44,9 до 46,2) та готовності подивитися на себе збоку (47,4% до 48,7%), проте є незначне зменшення кількості егоцентрично спрямованих старшокласників (з 7,7% до 5,1%), що свідчить про присутність залишку підліткового егоцентризму в ранній юності.
До якісних змін нами віднесена оцінка власної участі у тренінгу учасників експериментальної групи:
«Я зрозуміла, як мене сприймають учасники групи, мої однокласники і задумалася над тим, якою мене бачать мої друзі та батьки».
«Я зрозумів, що для досягнення успіху при взаємодії необхідно обирати «правильні» поведінкові стратегії і тренувати деякі якості».
«Досить багато корисної інформації про своїх однокласників. Навчилася краще розуміти їх».
«Зрозумів, що важливо контролювати власні емоції, дивитися на ситуацію з різних точок зору і пам’ятати, що емоції часто заважають досягнути взаєморозуміння».
«Робота у цій групі посприяла кращому розумінню себе, захотілося бути більш уважнішою по відношенню до інших».
«Дуже багато цікавого один про одного можна дізнатися саме у спільній роботі. Хотілося допомагати іншим. Дізнався більше про кожного».
«Сподобалися вправи на самопізнання і те, як кожен по-новому розкривався тут, у групі. Більше дізналася про всіх учасників. Декого краще зрозуміла».
Звичайно, самооцінка власної участі не є тим методом, за допомогою якого можна з достатньою точністю говорити про результативність тренінгу. Проте, на думку Л. А. Петровської [238], це єдиний метод, який дозволяє оцінити суб’єктивне власної рефлексивної роботи.
Можемо вважати, що результати впровадження програми сприяння розвитку децентрації серед старшокласників довели її ефективність. Запропонована програма дала змогу учасникам засвоїти те, що вони є частиною соціуму, в якому в майбутньому будуть реалізовувати свої таланти, кожний із них індивідуальна і неповторна особистість, яка може використати досвід інших і своїми діями допомогти іншому реалізувати себе.
1. За результатами емпіричного дослідження можна стверджувати, що розвитку децентрації сприяють мимовільні освітні впливи та спеціально організоване навчання, спрямоване на розвиток пізнавальних процесів, дивергентного мислення під час дискусій, при підборі аргументів та фактів для переконання товаришів у правоті своєї точки зору, освоєнні мистецтвом ведення суперечки, аргументованому викладу власної думки, при розвиненій рефлексії, вмінню уважно слухати та координувати власні думки для співпраці. За висновками емпіричного дослідження розроблено «Програму сприяння розвитку децентрації в осіб раннього юнацького віку».
3. Розроблена розвивальна програма сприяння розвитку децентрації в осіб раннього юнацького віку ґрунтується на результатах емпіричного дослідження: цілеспрямованому розвитку складових децентрації. У програмі значну увагу спрямовано на становлення «Я-Ти зв’язку», налагоджуванню взаємодії, спрямованості на співпрацю.
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 Вправа 1. Знайомство учасників групи (5 хв.)
Вправа 2. Ознайомлення із правилами взаємодії у групі (10 хв.)
Матеріали та обладнання: ватман «Наші почуття», аудіопрогравач та релаксуюча
музика, композиція L. Beethoven «Moonlight sonata», блокнот та ручка для кожного учасника, вірш Ліни Костенко «Красива осінь вишиває клени», аркуші паперу А4, пензлики (по одному для кожного учасника), фарби-гуаш 12 кольорів (один набір для двох учасників), палітри для змішування кольорів (по одній для кожного учасника), тлумачний словник для кожного учасника.