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ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертацію Соболєвої Катерини Віталіївни

«Психологічні особливості децентрації у ранньому юнацькому віці»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук

за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія

Актуальність дисертаційного дослідження К.В. Соболєвої зумовлена тим,

що децентрація як одна з найважливіших характеристик особистості є тим

персонологічним феноменом і механізмом міжособистісного пізнання, який

визначає її об’єктивне та адекватне світосприйняття і поведінку в соціумі.

Особливо важлива децентрація для молодої людини, її розвитку в юнацькому

віці в умовах особистісного і професійного самовизначення.

Сучасне суспільне життя вимагає від молодого покоління сформованих

умінь децентрації, що забезпечує успішні взаємовідносини з оточуючими,

конструктивне вирішення конфліктних ситуацій, здатність бути розсудливим,

толерантним, емоційно врівноваженим. Актуальність окресленої проблеми

підтверджує цінність дисертаційного дослідження К.В. Соболєвої

«Психологічні особливості децентрації у ранньому юнацькому віці»,

спрямованого саме на визначення сутності феномену децентрації, його змісту і

структури; аналіз особливостей децентрації в ранньому юнацькому віці та

пошук шляхів формування децентрації у старшокласників.

Дисертаційне дослідження виконане в рамках комплексних науково-

дослідних тем лабораторії методології і теорії психології Інституту психології

імені Г.С. Костюка НАПН України «Інтегративно-особистісний підхід у

психологічній науці та практиці» і «Теоретико-методологічні основи реалізації

культуротвірної функції психологічної науки».

Наукова новизна і теоретична значущість дисертаційної роботи полягає в

тому, що вперше теоретично обґрунтовано та емпірично досліджено

компоненти децентрації в ранньому юнацькому віці; розроблено модель

2

децентрації осіб раннього юнацького віку в процесі міжособистісного пізнання;

розширено та доповнено психологічний зміст поняття «децентрація»,

поглиблено уявлення про особливості децентрації в ранньому юнацькому віці;

визначено та охарактеризовано п’ять рівнів децентрації; встановлено

взаємозв’язок між здатністю уявити себе на місці іншого та емпатією, а також

взаємозв’язок між рівнями децентрації і потребою в усамітненні. Наукова

новизна дослідження є безперечною, оскільки на сьогодні немає ґрунтовних

наукових розробок з проблеми психологічних особливостей децентрації в

ранньому юнацькому віці.

Практичне значення дослідження полягає в розробці та вдосконаленні

психодіагностичного комплексу, метою якого є виявлення особливостей

децентрації в ранньому юнацькому віці; в розробці та впровадженні у практику

психологічної служби навчальних закладів тренінгової програми сприяння

розвитку децентрації у старшокласників; в можливості застосування отриманих

даних при плануванні та організації навчально-виховного процесу психологами

і вчителями старшої школи у роботі зі старшокласниками.

Зазначимо, що в дисертації К.В. Соболєвої чітко визначено мету,

завдання, об’єкт і предмет дослідження. Отримано переконливе підтвердження

гіпотези про те, що становлення децентрації в осіб раннього юнацького віку

передбачає розвиток емпатійного ставлення, розуміння пізнавальної позиції

іншої людини, конструктивної поведінки з однолітками. Доведено, що

емоційно-ціннісний компонент децентрації забезпечує інтерес до особистості

іншої людини та її позиції; когнітивний компонент передбачає здатність уявити

себе на місці іншого та зрозуміти його позицію; поведінковий компонент

передбачає спрямованість на продуктивну взаємодію, забезпечує ефективну

співпрацю для реалізації як власних, так і спільних цілей. Виявлено

нерівномірність розвитку складових децентрації в осіб раннього юнацького

віку. Показано, що застосування спеціально організованого корекційно-

формувального впливу сприяє розвитку складових децентрації і може бути
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ефективним засобом подолання труднощів у становленні децентрації у

старшокласників та формування у них адекватного міжособистісного пізнання.

Завдання дослідження цілком відповідають визначеній проблематиці як у

теоретичній, так і в емпіричній репрезентації. Добір авторкою діагностичних

методик забезпечує розв’язання поставлених у дослідженні завдань.

Відзначимо також раціональну побудову структури дисертації,

коректність і професійність психологічного аналізу, логічність викладу змісту

дисертаційного дослідження: кожен із трьох розділів є завершеним відповідно

до поставленої мети, завдань; висновки до розділів і загальні висновки

відповідають змісту розділів та дослідження в цілому.

Основний зміст першого розділу дисертаційної роботи заслуговує на

позитивну оцінку, оскільки містить досить ґрунтовний аналіз проблеми

децентрації в ранньому юнацькому віці. В розділі здійснено аналітичний огляд

науково-теоретичних надбань та уявлень дослідників у контексті вивчення

проблеми егоцентризму та децентрації. Проаналізовано зміст понять

«децентрація», «центрація», «егоцентризм». Децентрація в огляді подається як

властивість мисленнєвого процесу (Ж. Піаже), психологічний механізм соціальної

перцепції (Г.М. Андрєєва), здатність прийняття своєї соціальної ролі і ролі іншої

людини (І.С. Кон), інтегральна властивість особистості (Т.І. Пашукова,

М. Феффер та ін.). Нам імпонує виснування дослідниці про те, що децентрація, на

відміну від центрації, слугує об’єктивному відтворенню дійсності.

Теоретичний аналіз проблеми завершується створенням моделі

децентрації в осіб раннього юнацького віку в процесі міжособистісного

пізнання, в якій децентрація представлена в когнітивній, емоційно-ціннісній та

поведінковій сфері, що забезпечує орієнтувально-інформаційну, мотиваційно-

регулятивну та реалізаційну функції (с. 33 дис., с. 7 автореф.). Заслуговує на

увагу авторське розуміння механізму децентрації в юнацькому віці. На думку

дисертантки, процес децентрації передбачає наявність ситуації, у якій

зіштовхуються, протиставляються та інтегруються різні позиції, суб’єктів

децентрації, об’єкт децентрації та умови координації різних позицій. У процесі
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міжособистісного пізнання суб’єкти децентрації визнають цінність іншої

людини та її позицію (емоційно-ціннісний компонент), завдяки ідентифікації,

рефлексії, аналізу та відкритості до позиції іншого прогнозують динаміку змін

у різних поглядах на ті ж самі речі (когнітивний компонент), що дозволяє

активно взаємодіяти з іншим, реалізуючи мету. Ми погоджуємося з позицією

дисертантки стосовно того, що децентрація забезпечує здатність адекватного

сприйняття та розуміння іншого через когнітивно-опосередковану систему

норм, цінностей, смислів, ідеалів, особистісних настанов у процесі

диференціації та координації позицій учасників взаємодії.

Важливо зазначити, що роботу вирізняє структурна єдність і

послідовність вирішення наукових завдань. Так, теоретична частина

дослідження логічно взаємоузгоджена з програмою емпіричного дослідження

поставленої проблеми.

У другому розділі дисертації описано структуру, обґрунтовано програму та

методичний інструментарій емпіричного дослідження децентрації та її

особливостей у ранньому юнацькому віці. Заслуговує на схвалення застосування

К.В. Соболєвою сукупності надійних діагностичних методик, адекватних меті та

завданням дослідження; репрезентативність вибірки досліджуваних

(164 респонденти були поділені за віковим, статевим і соціальним критерієм –

школярі та студенти; за місцем проживання – велике і мале місто), ґрунтовність

констатувального і формувального етапів дисертаційного дослідження,

математико-статистична обробка (коефіцієнт лінійної кореляції Пірсона, t-

критерій Стьюдента, факторний аналіз, дисперсійний аналіз тощо) і

представленість отриманих результатів, ретельність їх аналізу та інтерпретації.

Привертає увагу всебічність вивчення в емпіричній частині дослідження

децентрації та її особливостей у ранньому юнацькому віці.

Значну практичну цінність мають дослідження здатності юнаків уявити

себе на місці іншого, емпатійності, поведінкових преференцій у ситуаціях

конфлікту, суб’єктивних цінностей взаємин і/або досягнень та відповідних

поведінкових моделей; зв’язку децентрації із суб’єктивним станом самотності,
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потребою в усамітненні та реакціями на фрустрацію. Аналіз отриманих даних

дозволив виокремити рівні децентрації і дати їм характеристику (с. 103 дис.,

с. 9 автореф.), що, безумовно, становить науковий та практичний інтерес.

Заслуговує на увагу виявлення відмінностей у показниках децентрації

серед хлопців та дівчат, а також аналіз отриманих даних за демографічною

ознакою респондентів. Практичну цінність становлять дані про статистично

значущий зв’язок між децентрацією та потребою в усамітненні, а також

кореляції децентрації із суб’єктивним станом самотності. Схвальною є

інтерпретація авторкою встановлених зв’язків.

За узагальнюючим підсумком дисертантки, децентрація у процесі

міжособистісного пізнання осіб раннього юнацького віку забезпечується

здатністю уявити себе на місці іншого, розвитком емпатії, поєднанням

суб’єктивної потреби у досягненні зі збереженням хороших взаємин з іншими, з

наданням переваги співпраці або компромісу у конфлікті. Останнє дало змогу

авторці визначитись у напрямах корекційно-розвивальної роботи, висвітленої в

третьому розділі дисертаційного дослідження.

Вагомим здобутком дисертантки ми вважаємо розробку і впровадження

тренінгової програми сприяння розвитку децентрації в осіб раннього юнацького

віку. Нам імпонує, що у поданій в роботі авторській тренінговій програмі

використано методи, спрямовані на формування у старшокласників

усвідомленої децентрованої позиції; розвиток адекватного сприйняття як себе,

так і оточення; розвиток діалогічності та метафоричності мислення як

інтелектуального компоненту, що забезпечує розуміння прихованого смислу в

літературі, мистецтві, музиці, розвиток творчого мислення; емпатійності,

комунікабельності та довіри для забезпечення гармонійних стосунків з

оточуючими. Загалом за результатами програми сприяння розвитку децентрації

в ранньому юнацькому віці доведено зменшення в експериментальній групі

кількості старшокласників з егоцентричною спрямованістю та збільшення

кількості осіб раннього юнацького віку зі здатністю уявити себе на місці

іншого, що дозволяє підтвердити її ефективність.
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Отже, аналіз дисертаційного дослідження К.В. Соболєвої дає можливість

зробити висновок про ґрунтовність вивчення поставленої проблеми, високий

науковий і професійний рівень дисертантки. Всі матеріали розділів

дисертаційного дослідження представлені системно, в логічній послідовності і

взаємній узгодженості. Робота характеризується широтою аналізу проблеми,

цілісністю і завершеністю.

Результати проведеного К.В. Соболєвою дослідження отримали належне

висвітлення в наукових публікаціях. Основний зміст дисертації викладено у 12

публікаціях, 5 з яких входять до переліку фахових видань з психології,

затвердженого МОН України, 1 – у періодичному науковому виданні іноземної

держави, 6 – у збірниках матеріалів наукових конференцій.

Потрібно також зазначити, що основні результати дисертаційного

дослідження впроваджено в роботу психологічної служби спеціалізованої

школи № 329 міста Києва, ЗОШ № 1, № 4 міста Канева Черкаської області,

Циблівської ЗОШ Переяслав-Хмельницького району Київської області.

Автореферат відображає основні положення та результати дисертації.

Дисертацію і автореферат оформлено згідно з вимогами МОН України. Зміст і

спрямованість дисертації відповідають вимогам спеціальності 19.00.07 –

педагогічна та вікова психологія.

Оцінюючи проведене К.В. Соболєвою дисертаційне дослідження загалом

позитивно, вважаємо доречним висловити деякі зауваження та рекомендації.

1. Уточнення, з нашої точки зору, потребує розуміння авторкою сутності

феномену децентрації як «інтегральної властивості особистості», оскільки в

дисертаційній роботі децентрація вивчається переважно як «механізм

міжособистісного пізнання».

2. В ході теоретичного аналізу дисертантка засвідчує, що проблема

децентрації розглядається науковцями значною мірою «в тіні» проблеми

егоцентризму і як протилежний йому механізм. На с. 18 дис. авторка зазначає,

що кризові ситуації в житті особистості можуть загострювати егоцентричні

прояви. На нашу думку, було б доцільно емпірично дослідити особливості

егоцентричних тенденцій в осіб раннього юнацького віку, що дало б змогу
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ідентифікувати у них захисні психологічні прояви і тим самим посилити

адаптивні можливості, покращити міжособистісну взаємодію.

3. Робота, на наш погляд, значно виграла б за умови визначення

соціально-психологічних чинників, які сприяють становленню децентрації як

особистісної властивості та чинників, які провокують загострення

егоцентричних проявів в осіб раннього юнацького віку.

4. На підставі аналізу результатів емпіричного дослідження авторка

засвідчує достовірність висунутої гіпотези про те, що «серед осіб раннього

юнацького віку спостерігається нерівномірність розвитку складових

децентрації». З нашої точки зору, авторське твердження потребує додаткового

уточнення і систематизації. З огляду на багатий емпіричний матеріал

дисертаційного дослідження, доречно було б виокремити групи

старшокласників за сукупністю характерних показників зазначеної

«нерівномірності розвитку складових децентрації», що дало б змогу

диференціювати програму сприяння їх розвитку і, безсумнівно, посилило б

практичну значущість роботи.

Втім, висловлені зауваження не применшують позитивне враження від

дисертаційного дослідження К.В. Соболєвої.

З огляду на викладене, можна стверджувати, що дисертація К.В. Соболєвої

«Психологічні особливості децентрації у ранньому юнацькому віці» за своїм

науковим рівнем, актуальністю та практичним значенням відповідає чинним

вимогам до кандидатських дисертацій, а її авторка – Соболєва Катерина Віталіївна

заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за

спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія.